
Núm. d'expedient: GVAGIP/2024/31

RESOLUCIÓ DE DRET D'ACCÉS A LA INFORMACIÓ PÚBLICA:
INADMISSIÓ

I. Antecedents de fet

Primer. El dia 10 de noviembre de 2023 es va a rebre en el registre electrònic de la Generalitat la sol·licitud
d'accés a la informació pública, segons la normativa de transparència de la Generalitat (1), amb número de
registre REGAGE23e00076436358, en la qual s'indica el següent:

"a) Certificado acreditativo del número y detalle de todos los expedientes sancionadores incoados respecto a
autorizaciones de arrendamiento de transporte con conductor (VTC) en la Comunidad Valenciana desde el
año 2021 hasta la actualidad por incumplimientos en materia de transporte (no queremos las multas de
tráfico).
b)  Información  detallada  de  las  resoluciones  dictadas  en  cada  uno  de  ellos  y  los  recursos  en  su  caso
interpuestos contra las mismas, indicando el resultado final y, en su caso, la existencia de sanciones firmes.
c) Expediente íntegro tramitado respecto de cada una de las denuncias formuladas, excluyendo los datos
personales."

Segon. En aquesta data d'entrada comença a comptar el termini màxim d'un mes per a resoldre i notificar per
l'òrgan competent de Conselleria de Medi Ambient, Aigua, Infraestructures i Territori(2).

II. Fonaments de dret

Primer. L'article 27 de la Llei 1/2022, de 13 d'abril, i l'article 42.1 del Decret 105/2017, de 28 de juliol,
estableixen que qualsevol  persona té dret  d'accés a la informació pública sense més limitacions que les
establides en la llei. Per a l'exercici d'aquest dret no és necessari motivar la sol·licitud ni invocar la llei.

Segon. L'article 18 de la Llei 19/2013, de transparència, accés a la informació pública i bon govern estableix
el  règim  i  causes  d'inadmissió  de  les  sol·licituds  d'accés  a  la  informació  pública.  Aquestes  causes  es
defineixen en el Decret 105/2017, de 28 de juliol (articles 44 a 49).

Tercer.  La sol·licitud incorre en un dels supòsits d'inadmissió previstos en el Decret105/2017, de 28 de
juliol. En concret el següent:

Article 47. Informació que precise reelaboració.
Article 49. Ús del dret d’accés amb caràcter abusiu.

En concret, pel motiu següent: 

“La informació que se sol·licita:

“a) Certificado acreditativo del número y detalle de todos los expedientes sancionadores incoados respecto
a autorizaciones de arrendamiento de transporte con conductor (VTC) en la Comunidad Valenciana desde el
año 2021 hasta la actualidad por incumplimientos en materia de transporte (no queremos las multas de
tráfico).
b)  Información detallada de las  resoluciones  dictadas en cada uno de ellos  y  los  recursos  en su caso
interpuestos contra las mismas, indicando el resultado final y, en su caso, la existencia de sanciones firmes.
c) Expediente íntegro tramitado respecto de cada una de las denuncias formuladas, excluyendo los datos
personales.”

Respecte al punt a), esta petició NO fa referència a cap mena d'informació pública. En efecte, l'article 7.4
de  la  Llei  1/2022,  de  13  d'abril,  de  la  Generalitat,  de  Transparència  i  Bon  Govern  de  la  Comunitat
Valenciana definix a la informació pública, com “el conjunt de documents o continguts, qualsevol que siga

  1



el seu format o suport, que estiguen en poder de qualsevol dels subjectes inclosos en l’article 3 i que hagen
sigut  elaborats o  adquirits  en  l’exercici  de  les  seues  funcions  …”.  Per  tant,  la  petició  d'emissió  d'un
certificat no pot entendre's com una sol·licitud d'accés a informació pública.

Respecte als punts b) i c), 

L'article 47 del Decret 105/2017, de 28 de juliol, del Consell, assenyala que s'inadmetran les sol·licituds
relatives a informació quan s'haja de fer una tasca exhaustiva per a facilitar la informació sol·licitada. A
més, l'article 49 del citat Decret 105/2017, determina que s'inadmetran les sol·licituds quan tinguen un
caràcter  abusiu,  entenent  que  eixe  abús  es  produïx,  entre  altres,  quan  existix  desproporció  entre  la
rellevància de la informació sol·licitada i el temps i els recursos necessaris per a obtindre-la.

Cal assenyalar que el nombre d'expedients als quals s'està fent referència podria ser superior al miler,
precisant una reelaboració de tota aquesta documentació per contindre dades que han de ser tractades per a
donar compliment a la normativa de protecció de dades, existint bases de dades auxiliars confidencials
d'altres Administracions Públiques i informació en suport paper, entre altres, suposant que s'haja de fer una
tasca exhaustiva per a facilitar la informació sol·licitada, produint-se una desproporció entre la rellevància
de la informació sol·licitada i el temps i els recursos necessaris per a obtindre-la.

Pel que, procedix inadmetre sobre la base del que es disposa en els articles 47 i 49 del Decret 105/2017.” 

Quart.L'article 35 de la Llei 1/2022, de 13 d'abril, estableix els òrgans competents per a la resolució del
procediment  de  sol·licitud  d'accés  a  la  informació  pública.  L'article  143 del  Decret  105/2019, pel  qual
s'aprova  el  Reglament  orgànic  i  funcional  de  Conselleria  de  Medi  Ambient,  Aigua,  Infraestructures  i
Territori, estableix que l'òrgan competent per a resoldre es Direcció General de Transports i Logística. 

En atenció als antecedents de fet i els fonaments de dret descrits,

RESOLC

Primer. Inadmetre la sol·licitud d'accés a la informació pública.

Segon. S'informa a la persona o entitat interessada que aquesta resolució posa fi a la via administrativa. Si
desitja impugnar-la, pot presentar un recurs contenciós-administratiu en un termini de dos mesos a partir de
l'endemà  de  la  notificació  d'aquesta  resolució  (3).  A  més,  abans  de  presentar  el  recurs  contenciós-
administratiu, pot optar per presentar una reclamació davant el Consell Valencià de Transparència en un
termini d'un mes, a partir de l'endemà de la notificació d'aquesta resolució (4).
___________________________

1 Article 31 de la Llei 1/2022, de 13 d'abril, de transparència i bon govern de la Comunitat Valenciana i capítol II del
títol II del Decret 105/2017, de 28 de juliol, del Consell, de desenvolupament de la Llei 2/2015, de 2 d'abril, de la
Generalitat, en matèria de transparència i de regulació del Consell de Transparència, Accés a la Informació Pública i
Bon Govern.
2 D'acord amb el que s'estableix en l'article 34.1 de la Llei 1/2022, de 13 d'abril, i l'article 55.1 del Decret 105/2017, de
28 de juliol.
3 Conforme al que s'estableix en els articles 112, 114, 123 i 124 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques i els articles 8, 14.1 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, 
reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa.
4 Segons el que es disposa en l'article 38 de la Llei 1/2022, de 13 d'abril i l'article 57 del Decret 105/2017, de 28 de 
juliol.

Titular de Direcció General de Transports i Logística

  2



Núm. de expediente: GVAGIP/2024/31

RESOLUCIÓN DE DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN
PÚBLICA:

INADMISIÓN

I. Antecedentes de hecho

Primero. El día 10 de noviembre de 2023 se recibió en el registro electrónico de la Generalitat una solicitud
de acceso a la información pública, según la normativa de transparencia de la Generalitat (1), con número de
registro REGAGE23e00076436358, en la que se indica lo siguiente:

"a) Certificado acreditativo del número y detalle de todos los expedientes sancionadores incoados respecto a
autorizaciones de arrendamiento de transporte con conductor (VTC) en la Comunidad Valenciana desde el
año 2021 hasta la actualidad por incumplimientos en materia de transporte (no queremos las multas de
tráfico).
b)  Información  detallada  de  las  resoluciones  dictadas  en  cada  uno  de  ellos  y  los  recursos  en  su  caso
interpuestos contra las mismas, indicando el resultado final y, en su caso, la existencia de sanciones firmes.
c) Expediente íntegro tramitado respecto de cada una de las denuncias formuladas, excluyendo los datos
personales."

Segundo. En esta fecha de entrada comienza a contar el plazo máximo de un mes para resolver y notificar
por el órgano competente de Conselleria de Medio Ambiente, Agua, Infraestructuras y Territorio(2).

II. Fundamentos de derecho

Primero. El artículo 27 de la Ley 1/2022, de 13 de abril, y el artículo 42.1 del Decreto 105/2017, de 28 de
julio, establecen que cualquier persona tiene derecho de acceso a la información pública sin más limitaciones
que las establecidas en la ley. Para el ejercicio de este derecho no es necesario motivar la solicitud ni invocar
la ley.

Segundo.  El  artículo  18  de  la  Ley 19/2013,  de  transparencia,  acceso  a  la  información  pública  y  buen
gobierno establece el régimen y causas de inadmisión de las solicitudes de acceso a la información pública.
Estas causas se definen en el Decreto 105/2017, de 28 de julio (artículos 44 a 49).

Tercero. La solicitud incurre en uno de los supuestos de inadmisión contemplado en el Decreto 105/2017, de
28 de julio, en concreto el siguiente:

Artículo 47. Información que precisa reelaboración.
Artículo 49. Uso del derecho de acceso con carácter abusivo.

En concreto, por el motivo siguiente: 

“La información que se solicita:

“a)  Certificado  acreditativo  del  número  y  detalle  de  todos  los  expedientes  sancionadoras  incoados  respecto  a
autorizaciones de arrendamiento de transporte con conductor (VTC) en la Comunidad Valenciana desde el año 2021
hasta la actualidad por incumplimientos en materia de transporte (no queremos las multas de tráfico).
b) Información detallada de las resoluciones dictadas en cada uno de ellos y los recursos en su caso interpuestos
contra las mismas, indicando el resultado final y, en su caso, la existencia de sanciones firmes.
c) Expediente íntegro tramitado respecto de cada una de las denuncias formuladas, excluyendo los datos personales.”

Respecto al punto a), esta petición NO hace referencia a ningún tipo de información pública. En efecto, el artículo 7.4
de la Ley 1/2022, de 13 de abril, de la Generalitat, de Transparencia y Buen Gobierno de la Comunidad Valenciana
define a la información pública, como “el conjunto de documentos o contenidos, cualquier que sea su formato o apoyo,
que estén en poder de cualquier de los sujetos incluidos en el artículo 3 y que hayan sido elaborados o adquiridos en el
ejercicio de sus funciones …”. Por lo tanto, la petición de emisión de un certificado no puede entenderse como una

  1



solicitud de acceso a información pública.

Respecto a los puntos b) y c), 

El artículo 47 del Decreto 105/2017, de 28 de julio, del Consejo, señala que se inadmitirán las solicitudes relativas a
información cuando se tenga que hacer una tarea exhaustiva para facilitar la información solicitada. Además,  el
artículo 49 del  citado Decreto 105/2017, determina que se inadmitirán las solicitudes cuando tengan un carácter
abusivo, entendiendo que ese abuso se produce, entre otros, cuando existe desproporción entre la relevancia de la
información solicitada y el tiempo y los recursos necesarios para obtenerla.

Hay que señalar que el número de expedientes a los cuales se está haciendo referencia podría ser superior al millar,
precisando una reelaboración de toda esta documentación para contener datos que tienen que ser tratados para dar
cumplimiento  a  la  normativa  de  protección  de  datos,  existiendo  bases  de  datos  auxiliares  confidenciales  otras
Administraciones Públicas e información en soporte papel, entre otros, suponiendo que se tenga que hacer una tarea
exhaustiva  para  facilitar  la  información  solicitada,  produciéndose  una  desproporción  entre  la  relevancia  de  la
información solicitada y el tiempo y los recursos necesarios para obtenerla.

Por lo que, procede inadmitir en base a lo que se dispone en los artículos 47 y 49 del Decreto 105/2017.”

Cuarto. El artículo 35 de la Ley 1/2022, de 13 de abril, establece los órganos competentes para la resolucion
del procedimiento de solicitud de acceso a la informacion pública. El artículo 143 del Decreto 105/2019, por
el  que  se  aprueba  el  Reglamento  orgánico  y  funcional  de  Conselleria  de  Medio  Ambiente,  Agua,
Infraestructuras  y Territorio,  establece que el  organo competente  para  resolver  es  Dirección General  de
Transportes y Logística. 

En atención a los antecedentes de hecho y los fundamentos de derecho descritos,

RESUELVO

Primero. Inadmitir la solicitud de acceso a la información pública.

Segundo. Se informa a la persona o entidad interesada que esta resolución pone fin a la vía administrativa. Si
desea impugnarla, puede presentar un recurso contencioso-administrativo en un plazo de dos meses a partir
del  día  siguiente  al  de  la  notificación  de  esta  resolución  (3).  Además,  antes  de  presentar  el  recurso
contencioso-administrativo,  puede  optar  por  presentar  una  reclamación  ante  el  Consejo  Valenciano  de
Transparencia en un plazo de un mes, a partir del día siguiente al de la notificación de esta resolución (4).
___________________________
1 Artículo 31 de la Ley 1/2022, de 13 de abril, de transparencia y buen gobierno de la Comunitat Valenciana y capítulo
II del título II del Decreto 105/2017, de 28 de julio, del Consell, de desarrollo de la Ley 2/2015, de 2 de abril, de la
Generalitat, en materia de transparencia y de regulación del Consejo de Transparencia, Acceso a la Información Pública
y Buen Gobierno.
2  De acuerdo con lo establecido en el artículo 34.1 de la Ley 1/2022, de 13 de abril, y el artículo 55.1 del Decreto
105/2017, de 28 de julio.
3 Conforme a lo establecido en los artículos 112, 114, 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento 
administrativo común de las administraciones públicas y los artículos 8, 14.1 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa.
4 Según lo dispuesto en el artículo 38 de la Ley 1/2022, de 13 de abril y el artículo 57 del Decreto 105/2017, de 28 de 
julio.

Titular de Dirección General de Transportes y Logística

  2




